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I föreliggande undersökning används även en klimatfaktor för att kompensera för ökade 
regnmängder till följd av framtida förändring av klimatet. En klimatfaktor på 1,25 har 
använts vilket leder till att den slutliga regnmängd som används som indata i Scalgo ökar 
från 38 mm till 48 mm. 

För att få insyn i förväntade vattensamlingar vid inträffande av ett 100-års regn med en 
varaktighet 6 timmar har en analys i Scalgo även tagits fram för en nederbördsvolym på 106 
mm. För en sådan extrem situation har det antagits att marken är mättad och att hela 
nederbörden avrinna på ytan. Se Tabell 2-1 för en sammanfattning av nederbördsvolymer 
vid skyfall.  

Tabell 2-1. Sammanfattning av använda nederbördsvolymer vid analys i ScalgoLive.  

Parameter Scenario 1 Scenario 2 

Varaktighet (timmar) 1 6 

Nederbördsmängd (mm) 55 84 

Ytavrinning (%)  70% 100 % 

Klimatfaktor  1,25 1,25 

Nederbördsmängd som 
har använd som indata i 
ScalgoLive (mm) 

48 106 
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prioriterande ämnena kvicksilver (Hg) och polybromerande difenylteras (BDPE) överskrider 
gränsvärdena. Dessa höga halter orsakas av långväga atmosfärisk deposition av Hg och BDPE 
till mark och vatten och överskrids i Sveriges alla vattenförekomster. 

Om dessa överskridande prioriterande ämnen, Hg och BPDE, inte räknats med i den kemiska 
statusbedömningen, då bedöms vattenförekomsten ha god kemisk status.  

En sammanfattning av den ekologiska och kemiska statusbedömningen återges i Tabell 3-1. 

Tabell 3-1. Ekologiska och kemiska bedömning för recipienter Limmaren och Norrtäljeviken.  

 Bedömning Kvalitetskrav  

Recipient: Limmaren (WA42979078 / SE662767-166466) 

Ekologisk status Dålig God ekologisk status år 2033 

Kemisk status  Uppnår ej god God kemisk status 

Recipient: Norrtäljeviken (WA18974073 / SE594670-185500) 

Ekologisk status  Måttlig God ekologisk status år 2039 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk status 

3.2 Topografiska förhållanden  
Befintliga marknivåer inom detaljplaneområdet varierar mellan cirka 6 och 25 m (RH2000). 
Högsta punkten förekommer inom detaljplaneområdets norra del. Lågpunkten ligger i 
detaljplaneområdets östra del. Avrinning sker huvudsakligen i östlig riktning men en mindre 
del avvattnar norrut. En översikt av de befintliga topografiska förhållandena återges i Figur 
3-2. Se kapitel 4 för en mer detaljerad beskrivning av de varierande rinnvägarna inom 
detaljplaneområdet. 

 

Figur 3-2. Befintliga marknivåer inom detaljplaneområdet Mellingeholm verksamhetsområde. Höjddata har 
hämtats från baskarta. Bakgrundskarta har hämtats från Google Satellite (2023). 
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dagvatten förväntas vara mycket låg. De täta jordarna medger dock möjlighet för naturligt 
täta dagvattendammar. Vid bebyggelse av dagvattendammar, bankar etc. skall dock 
slänters/bankens stabilitet beräknas och säkerställas. 

3.5 Geohydrologiska förhållanden 

Eftersom marken inom detaljplaneområdet huvudsakligen utgörs av lera, är markens 
genomsläpplighet och infiltrationsförmåga begränsad. Det påvisas i Figur 3-5 där marken 
inom detaljplaneområdet har klassats med låg genomsläppligheten där marken utgörs av 
lera och måttlig genomsläpplighet där marken utgörs av sandig morän.  

 

Figur 3-5. Markens genomsläpplighet. Data har hämtats från SGU (2022). 

I Figur 3-6 återges grundvattens sårbarhet. Inom de områdena med låg genomsläpplighet är 
grundvattnets sårbarhet klassad som låg.  Med stor sannolikhet ligger grundvattenytan 
relativt ytligt i områdets lägre delar. Detta på grund av att infiltrationsområdena (permeabla 
jordar) ligger relativt högt samt att lerans torrskorpeutbredning är relativt liten. 
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Figur 3-6. Grundvattnets sårbarhet. Data har hämtats från SGU (2022). 

I inom uppdraget för PM Geoteknik och sulfidjord (Geosigma AB / Rejlers Sverige AB, 2021a) 
installerades sex grundvattenrör (GV01, GV02, GV04, GV05, GV06 och GV07) inom 
planområdet, se Figur 3-7. Grundvattennivåmätningar har utförts en gång per månad under 
ett halvår och alla mätningar finns på projektportalen. Grundvattnet har naturliga 
årstidsvariationer och varierar även från år till år. 

Utifrån noteringar från grundvattenrören GV01, GV02 och GV07 har grundvattennivån 
uppmätts till +16,4, +19,6 respektive +9,2 motsvarande mellan ca 0,5 - 1,5 m under 
nuvarande markyta.  

Utifrån noteringar från grundvattenrör GV06 har grundvattennivån uppmätts till +5,8, ca 1 m 
under markytan.  

Utifrån noteringar från grundvattenrör GV04 har grundvattennivån uppmätts till +6,5 
motsvarande ca 1,5 m under markytan.  

Grundvattenströmningsriktningen bedöms generellt vara i ostlig till sydostlig riktning mot 
sjön Limmaren, men kan lokalt avvika inom området på grund av avrinning till diken. 
Riktningen för grundvattnet lokalt kan även styras av den lokala topografin. 

Då både miljö och stabilitet kan påverkas av en eventuell grundvattensänkning föreslås att 
ett kontrollprogram tas fram för att regelbundet mäta grundvattennivåer inom hela 
planområdet. Grundvattennivåer har en naturlig års- och säsongsvariation som är viktig att 
känna till innan exploatering påbörjas, framför allt i områden där höga grundvattennivåer 
och sättningskänsliga jordar förekommer. 
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Figur 3-7. Installerade grundvattenrör inom planområdet. 
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3.6 Miljöföroreningar  
En översiktlig miljöteknisk markundersökning med provtagning av jord, grundvatten och 
sediment genomfördes av Sweco år 2013 (Sweco, 2013b). Totalt utfördes 
jordprovtagning i 41 st. provtagningspunkter i ytjorden (0-0,2 m), 4 st. grundvattenrör 
installerades och sediment provtogs i 2 st. provtagningspunkter.  

I jord analyserades metaller, petroleumkolväten och PAH. Några halter över 
Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig mark (KM) uppmättes inte i någon av 
provtagningspunkterna. I grundvattnet översteg halten alifater >C10-C12 SPBI:s förslag på 
riktvärden för ångor i byggnader i en provtagningspunkt. I sediment översteg halten alifater 
>C16-C35 KM i två fall, och klorfenoler, DDT och DDD påvisades i halter överstigande 
laboratoriets rapporteringsgränser.  

En kompletterande provtagning av sediment och grundvatten har genomförts i 
Mellingeholms verksamhetsområde, Norrtälje kommun (Geosigma AB / Rejlers Sverige AB, 
2021b). 

I sediment har inga halter av klorerade pesticider, DDT eller DDD uppmätts överstigande 
laboratoriets rapporteringsgränser varför bedömningen görs att det inte föreligger någon 
negativ påverkan på miljön i området avseende dessa ämnen utifrån föreliggande 
undersökning. Provtagningen av alifatiska kolväten i grundvatten har inte kunnat påvisa de 
halter som uppmättes i grundvattnet 2013. Vad som orsakat den tidigare påträffade 
föroreningen är okänt men halterna har inte kunnat verifieras varför bedömningen görs att 
det sannolikt inte rör sig om någon omfattande förorening på platsen och att det därmed 
inte föreligger någon oacceptabel risk för människors hälsa eller miljön utifrån planerad 
markanvändning. PFAS i form av perfluorhexansyra (PFHxA) har påvisats i två av 
grundvattenrören men inga halter överstigande Livsmedelsverkets rekommendationer för 
när dricksvatten bör åtgärdas har uppmätts i något av proverna. Det är i de djupare 
installerade grundvattenrören som PFAS-ämnena påvisats vilket indikerar på att ämnena 
sannolikt finns i grundvattenmagasinet under leran i området.  

Vidare har Geosigma AB / Rejlers Sverige AB (2021b) genomfört en markundersökning med 
fokus på utredning av markförhållanden, eventuell förekomst av sulfidjord och 
grundvattennivåer inför en ny detaljplan.  

Laboratorieundersökning för sulfidjord indikerar att sulfidhaltig gyttjelera förekommer vid 
provtagningspunkter 21GS02, 21GS03, 21GS06, 21GS07, 21GS08, se Figur 3-8. 

Sulfidlera är både sättningsbenägen och ofta mycket lös med dålig bärighet. Detta måste 
beaktas vid alla typer av planerade byggnationer, anläggningar eller upplag av jordmassor. 
Sulfidlerans stabilitet behöver undersökas vidare om byggnation eller annan 
markanvändning inom det aktuella området planeras. Det förekommer lös lera och ett högre 
innehållet av organiskt material gör den sättningsbenägen. Jordförstärkningsåtgärder skulle 
sannolikt krävas för byggnation. Även för andra typer av markanvändningsområden, som 
t.ex. anläggning av dagvattendamm eller annan dagvattenanläggning, bör 
sättningsberäkningar utföras. För att utföra en sättningsutredning med beräkningar inom 
området där sulfidjord förekommer behöver analyser för vattenkvot, flytgräns, 
skrymdensitet och organisk (TOC) halt utföras.  
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Resultaten från miljöundersökningen (Geosigma AB / Rejlers Sverige AB, 2021b) påvisar att 
det förekommer höga halter sulfid i det område där dagvattendamm 2 planeras. Resultaten 
indikerar att höga halter sulfid förekommer redan vid ett djup på cirka 1 m.  

För att säkerställa att sulfidföroreningar inte sprids med yt- eller grundvattnet är det viktigt 
att dagvattendammen utformas med en tät botten. Vid schaktning bör bortgrävd mark 
forslas till en deponi för säker hantering. Åtgärder för att minska risken på spridning av 
sulfidföroreningar bör studeras vidare i samband med fortsatt projektering.  

Utifrån utförda undersökningar bedömer Geosigma AB / Rejlers Sverige AB (2021b) att det 
inte föreligger någon risk för människors hälsa eller miljön utifrån nuvarande eller planerad 
markanvändning. Ytterligare undersökningar i detta skede bedöms därför inte vara 
nödvändiga. 

 

Figur 3-8. Provtagningspunkter med höga halter sulfid (Geosigma AB / Rejlers Sverige AB, 2021). 
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3.7 Markavvattningsföretag  
Detaljplaneområdet Mellingeholm verksamhetsområde berör delar av 
markavvattningsföretaget Limmaren, se Figur 3-9. Markavvattningsföretaget bildades år 
1925 i samband med sjösänkning av sjön Limmaren och har en aktiv status. Det bör noteras 
att markavvattningsföretaget omfattar flera avskilda områden som ligger runt omkring sjön 
Limmaren. 

  

Figur 3-9. Markavvattningsföretag Limmaren har flera enskilda områden längs med sjön. 
Markavvattningsföretagsområden har markerats med randiga blåa linjer. Data har hämtats från VISS (2023). 

3.8 Vattenskyddsområde  

Inom eller i närheten förekommer inga kända vattenskyddsområden. 

Sjön Limmaren 
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3.9 Markanvändning  

3.9.1 Befintlig markanvändning  

Totalt omfattar detaljplaneområdet cirka 64 ha och utgörs främst av skog, blandad 
naturmark samt åkermark. Utöver det förekommer det mindre grus- och asfaltvägar samt en 
uppläggningsyta. Uppläggningsyta utgörs främst av grus, tak och material. Befintlig 
markanvändning återges i Figur 3-10 samt Tabell 3-2.  

 

Figur 3-10. Befintlig markanvändning inom detaljplaneområdet. Bakgrundskarta har hämtats från Google 
Satellite (2023). 

Tabell 3-2. Befintlig markanvändning samt andel inom detaljplaneområdet.  

  Area Andel  

Markanvändning  ha % 

Uppläggningsyta  1,9 2,9 

Skog 22,4 33,4 

Naturmark (blandad) 22,0 35,9 

Åkermark 16,2 24,8 

Grusväg 1,3 2,2 

Summa 63,8 100 
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Figur 4-2. Schematisk översikt av befintliga riktningar för ytavrinning och avrinningsområden.  

 

Figur 4-3. Befintliga avrinningsområden. Bakgrundskarta har hämtats från Google Satellite (2023). 
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Dagvattnet från detaljplaneområdet leds huvudsakligen i två riktningar. Ett mindre område 
inom den norra delen av detaljplaneområdet avvattnas norrut via befintliga diken och 
ledningar mot Norrtäljeviken (ARO 1). 

De övriga delarna av detaljplaneområdet avvattnas österut mot Limmaren men via olika 
diken. Dagvattnet från avrinningsområde 2 (ARO2) samlas i dike A och leds sen mot 
Limmaren medan dagvattnet från avrinningsområde 3 (ARO 3) avvattnas mot dike B, vilket 
ingår i markavvattningsföretaget.  

4.2  Skyfallsanalys och översvämningsrisk 

Länsstyrelsen i Stockholm Län har tagit fram en lågpunktskartering för att redovisa vilka 
områden som riskerar översvämningar vid skyfall. Lågpunktskartering visar att det 
förekommer en stor lågpunkt inom detaljplaneområdets sydöstra del samt en mindre 
lågpunkt inom detaljplaneområdets norra del. Vid skyfall kan ett vattendjup upp till cirka 0,7 
m uppstå, vilket illustreras i Figur 4-4. Det bör notera att denna lågpunkterkartering avser 
den befintliga situationen och tar således ingen hänsyn till framtida höjdsättning.  

 

Figur 4-4. Lågpunktskartering och förväntade vattendjup vid skyfall (VISS, 2022). Bakgrundskarta har hämtats 
från Google Satellite (2023).  

Lågpunktskartering i Figur 4-5 visar vilka områden riskerar att översvämmas vid skyfall. För 
att utreda vilka områden som riskerar att översvämmas vid ett skyfall har en simulering 
gjorts i Scalgo för en nederbördsmängd på 48 mm. Detta motsvarar SMHI:s definition skyfall 
på 50 mm nederbörd inom en timma och en klimatfaktor på 1,25 och avledning av cirka 12 
mm via dagvattnennätet. Resultaten illustrerar att det förekommer två lågpunkter inom 
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detaljplaneområdet som riskerar att fyllas upp vid skyfall. Ett förslag på skyfallshantering 
inom detaljplaneområdet ges i avsnitt 8.  

 

Figur 4-5. Lågpunktskartering i Scalgo med 48 mm nederbörd. Bakgrundskarta har hämtats från Google 
Satellite (2023). 
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4.3 Framtida avrinningsområden  
I samband med planerad exploatering enligt detaljplanen kommer höjdsättningen inom 
området att ändras. Det innebär att avgränsningen mellan avrinningsområde 2 och 
avrinningsområde 3 påverkas och indelningen av avrinningsområden har även utgått från 
vägprojekteringen. Indelning av de framtida avrinningsområdena framgår i Figur 4-6.  

 

Figur 4-6. Framtida avrinningsområden utifrån den framtida höjdsättningen. Bakgrundskarta har hämtats 
från Google Satellite (2023). 

Se avsnitt 7 för förslag på omhändertagande av dagvatten.   
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Tabell 5-3. Befintliga dagvattenflöden.  

Avrinningsområde 
  

Area (ha) 
  

Å= 20 år  Å= 100 år 
Red. Area  

(hared)  Q (l/s) 
Red. Area 

(hared) 1 Q (l/s) 

Aro 1 2,91 0,32 92 2,0 996 

Aro 2 23,29 3,23 926 16,3 7 972 

Aro 3 37,62 3,99 1 144 26,3 12 877 

Summa 63,82 7,54 2 162 44,7 21 846 
1 En korrigerad avrinningskoefficient på 0,7 har använts.  

5.2.2 Framtida dagvattenflöden  

Vid planerade exploatering enligt detaljplanen ökar andelen hårdgjord yta från 7,54 hared till 
24,89 hared. Beräkningar visar att de framtida dagvattenflöde för ett 20-årsregn med 
varaktighet i 10 minuter (inklusive klimatfaktor 1,25) ökar från cirka 2200 l/s till cirka 9000 
l/s. Det innebär att dagvattenflödena förväntas öka med cirka 4 gångar. Ökning beror på att 
detaljplaneområdet exploateras med lättare industri- och verksamheter medan den 
befintliga markanvändningen främst utgörs av natur-, skog- och åkermark.   

En korrigerad avrinningskoefficient på 0,7 har använts för beräkning av dagvattenflödena för 
ett 100-års regn. Det innebär att dagvattenflödena för ett 100-års regn förväntas öka från 
cirka 22 000 l/s till 27 000 l/s. Då samma korrigerade avrinningskoefficient har använts vid 
beräkning av de befintliga flöden och de blivande flöden, beror flödesökning på inarbetning 
av klimatfaktorn. Resultaten redovisas i Tabell 5-4. 

Tabell 5-4.Dagvattenflöden för den framtida situationen.  

Avrinningsområde Area (ha) Å= 20 år Å= 100 år 

    
 Red. Area 

(hared Q (l/s) 
Red. Area 

(hared)1 Q (l/s) 

Aro 1 2,91 0,41 146 2,0 1 245 

Aro 2 20,99 6,22 2 229 14,7 8 981 

Aro 3a 33,45 15,44 5 533 23,4 14 312 

Aro 3b 6,47 2,82 1 011 4,5 2 768 

Summa 63,82 24,89 8 919 44,7 27 307 
1 En korrigerad avrinningskoefficient på 0,7 har använts.  

 

5.3 Utjämningsvolym  

5.3.1 Fördröjning i fastigheter och längs med lokalgator 

Norrtälje kommuns fördröjningskrav är att 50 % av 20-årsregn med 10 minuters varaktighet 
ska fördröjas på fastighetsmark, motsvarande utan klimatfaktor och cirka 106 m3/hared 
inklusive klimatfaktor.I Tabell 5-5 visas vilka utjämningsvolymer som behöver omhändertas 
inom fastighetsmarken respektive längs med lokalgatorna. Totalt behöver en 
utjämningsvolym på cirka 615 m3 förslagsvis omhändertas i förslagningsvis krossdiken längs 
med lokalgator och cirka 1780 m3 i lokala dagvattenanläggningar på fastighetsmarken.  
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Tabell 5-5. Nödvändig fördröjningsvolym längs med lokalgator och inom fastighetsmark.  

Markanvändning  

Aro1 Aro2 Aro3a Aro3b Summa 

m3 m3 m3 m3 m3 

Lokalgator  0 129 371 115 615 
Industri- och 
verksamheter (fastigheter) 16 396 1203 164 1779 

Summa 16 525 1574 279 2394 

5.3.2 Fördröjningsvolym i dagvattendammar  

Dagvattnet ska utjämnas ytterligare i de planerade dagvattendammarna för att säkerställa 
att genomförandet av detaljplanen inte leder till kapacitetsbrist i de nedströms belägna 
dikena. Därför har en dimensionerande förutsättning varit att utflödet från de tre 
dagvattendammarna ska vara lika med det befintliga dagvattenflödet som bildas inom 
detaljplaneområdet.  Dimensionering och utformningen av dagvattendammarna ska utgå 
från Norrtälje Vatten och Avfalls dokument Vägledning för utformning och dimensionering 
av allmänna anläggningar för rening av dagvatten i Norrtälje kommun (Norrtälje Vatten och 
Avfall, 2021). 

Det föreslås att utflödet ska vara lika med dagens flöden för ett regn med återkomsttid på 10 
år och en varaktighet på 10 minuter, för att minska påverkan på befintliga anläggningar i 
anslutning till detaljplaneområdet.  

Det föreslås att i totalt cirka 1600 m3 dagvatten utjämnas i dagvattendammar. I 
 redovisas föreslagna förutsättningarna för dimensioneringen och resulterande 
utjämningsvolym för respektive damm. Anledningen till att den nödvändiga 
utjämningsvolymen i damm 2 ska vara mycket större än i damm 1 beror på att 
avrinningsområde 3a planeras att exploateras kraftigare än avrinningsområdena 1 och 2. 

Tabell 5-6. Fördröjningsvolym i respektive damm, där damm 1 och damm 2 utformas som en våt damm. 
Damm 3 utformas som en torr damm. Utjämningsvolymer har dimensionerats för ett 10-års regn.  

Parameter Enhet Damm 1 Damm 2 Damm 3 

  Våt damm Våt damm Torr damm 

Avrinningsområde  1 + 2 3A 3B 

Anslutna areal  ha 23,90 33,45 6,48 

Anslutna red. areal  hared 6,62 15,45 2,82 

Tillåtet utflöde  l/s 491 517 97 

Tillåten avtappning1 l/s,hared 74,1 230,9 97,3 

Specifik volym  m3/hared 102,3 179,5 176,6 

Erforderlig magasinvolym  m3 678 2774 498 

Utjämningsvolym uppströms m3 539 1573 278 

Utjämningsvolym i damm  m3 138 1201 220 
1 Strypningsfaktor på 2/3 har arbetats in.  
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Tabell 6-2. Beräknade föroreningsmängder. Värden i rödmarkerade celler överskrider de befintliga 
årsmedelsmängderna. Värden i grönmarkerade celler understiger de befintliga årsmedelsmängder. Värden i 
guldmarkerade celler är ungefär lika med de befintliga årsmedelsmängderna. 

Ämne  Enhet 
Befintlig 

markanvändning 
Planerad 

markanvändning 

Planerad 
markanvändning 

med hållbar 
dagvattenhantering 

S1 

Planerad 
markanvändning 

med hållbar 
dagvattenhantering 

S2 

Fosfor (P) kg/år 10 33 19 11 

Kväve (N) kg/år 200 250 170 130 

Bly (Pb) kg/år 0,61 2,7 0,71 0,31 

Koppar (Cu) kg/år 1,0 4,2 2,2 1,2 

Zink (Zn) kg/år 3,0 22,0 5,4 2,4 

Kadmium (Cd) kg/år 0,02 0,12 0,02 0,01 

Krom (Cr) kg/år 0,29 1,50 0,70 0,27 

Nickel (Ni) kg/år 0,34 1,60 0,43 0,24 

Kvicksilver (Hg) kg/år 0,001 0,009 0,005 0,003 

Suspenderade  
fasta ämnen (SS) 

kg/år 
4600 11000 3800 1700 

Tabell 6-3. Förväntade halter av förorenande ämnen i dagvattnet. Värden i rödmarkerade celler överskrider 
de halterna. Värden i grönmarkerade celler understiger de befintliga halterna.  

Ämne Enhet  
Befintlig mark-
användning  

Planerad mark-
användning  

Planerad mark-
användning med 

hållbar dagvatten-
hantering S1 

Planerad mark-
användning med 

hållbar dagvatten-
hantering S2 

Fosfor (P) ug/l 90 190 110 59 

Kväve (N) ug/l 1 800 1400 920 700 

Bly (Pb) ug/l 5,5 15,0 3,9 1,7 

Koppar (Cu) ug/l 9,3 23,0 12,0 6,5 

Zink (Zn) ug/l 27 120 30 13 

Kadmium (Cd) ug/l 0,17 0,67 0,13 0,08 

Krom (Cr) ug/l 2,60 8,40 3,90 1,50 

Nickel (Ni) ug/l 3,00 8,70 2,40 1,30 

Kvicksilver (Hg) ug/l 0,01 0,05 0,03 0,02 

Suspenderade  
fasta ämnen (SS) 

ug/l 
41 000 59000 21000 9400 
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6.4 Reningsgrad och osäkerheter 
Beräknad föroreningsmängd för en situation med planerad markanvändning utan rening har 
jämförts med en situation med planerad markanvändning och rening enligt de två 
scenarierna. Årsmedelsmängder med beräknad rening återges i Tabell 6-2.  

Skillnaden i reningsgrad mellan scenario 1 och scenario 2 visualiseras i Figur 6-1. Resultaten 
påvisar att bästa rening uppnås om dagvattnet först genomgår rening i en 
dagvattenanläggning (biofilter enligt föreslag) på fastighetsmarken medan dagvattnet från 
lokalgator omhändertas i längsgående krossdiken och dagvattnet sedan renas ytterligare en 
gång i en dagvattendamm. Dagvatten som bildas inom delavrinningsområde 3B 
omhändertas i en torr damm medan dagvatten från de övriga områdena omhändertas i en 
våt damm.  

Det bör dock noteras att biofilter och dammar är seriekopplade i StormTac vilket medför att 
redovisad rening kan vara något överestimera då reningseffekten i dagvattendammar avtar 
med minskad föroreningshalt (Larm, 2011). Beräkningsresultaten påvisar dock att en rening i 
två steg (LOD + damm) är nödvändig för att uppnå en tillräckligt hög reningseffekt. 

 

Figur 6-1. Reningsgrad för scenario 1 och scenario 2.  
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6.5 Påverkan på recipient  
Genomförda föroreningsberäkningar påvisar att en tillräcklig reningseffekt kan uppnås om 
dagvattnet genomgår rening inom detaljplaneområdet enligt scenario 2, alltså rening i två 
steg (LOD + damm). Det innebär att dagvattnet från fastighetsmarken bör renas i ett biofilter 
eller liknade dagvattenåtgärd och att dagvattnet från lokalgator ska renas i längsgående 
krossdiken. Därefter ska dagvattnet renas ytterligare i en dagvattendamm. Dagvattnet från 
delavrinningsområde 3B omhändertas förslagningsvis i en torr damm medan dagvatten från 
de övriga områdena omhändertas i en våt damm.  

Förutsatt att dagvattnet från planområdet renas i två steg, bedöms det som osannolikt att 
föreslagen exploatering enligt detaljplanen kommer äventyra möjligheten att uppnå 
miljökvalitetsnormerna för Limmaren.  

Det är viktigt att påpeka att beräkningar med schablonhalter är behäftade med stora 
osäkerheter och bör inte tolkas som exakta siffror.  

På ytor inom planområde där det föreligger högre risk för föroreningar på grund av trafik, 
exempelvis vägar och parkeringar, bör dagvattenanläggningens anpassas med en 
oljeavskiljande funktion. 

I och med att andelen hårdgjord yta i området ökar, ökar även dagvattenflödena och den 
totala belastningen på recipienten från utredningsområdet om inga reningsåtgärder 
implementeras. Recipienten har idag en också en problematik med övergödning och en stor 
föroreningsbelastning av näringsämnen på grund av närliggande jordbruksmark. Med 
föreslagna lösningar reduceras halten av tillkommande näringsämnen och de studerade 
metallerna. Framtida rening av fosforflöden från befintliga jordbruksmarker bedöms också 
vara en reningsåtgärd som skulle ge betydande effekt för recipienten i stort. 

Enligt föroreningsberäkningarna, som utförts med StormTac, kommer årsmedelbelastningen 
av förorenande ämnen i samband med exploateringen att vara på lite lägre nivå än dagens 
situation för recipienten om rening sker i två steg, först i lokala anläggningar och sedan i 
damm innan utflöde till recipienten. Om endast en av reningsåtgärderna används så 
överstiger den framtida föroreningsbelastningen av flertalet ämnen den befintliga 
belastningen. Beräkningsresultatet tydliggör behovet av rening i två steg för att säkerställa 
att den generella belastningen på recipienten inte ökar.  

Dagvattenanläggningarna är dimensionerade för att rena dagvattnet i två steg och bedöms 
vara den bästa tillgängliga teknik som till en rimlig insats renar och fördröjer dagvatten som 
uppstår i samband med exploateringen.  

Att notera är även att risken för försämrad kemisk samt ekologisk status i 
ytvattenrecipienter på grund av en ökad ämnesbelastning ska utvärderas efter respektive 
ämnes kumulativa effekt i ytvattenrecipienten (Naturvårdsverket, 2017). 

Föreslagna lösningar för dagvattenhanteringen inom planområdet är utformade enligt 
Norrtälje kommuns åtgärdskrav för dagvatten, bedöms exploateringen inte äventyra 
recipientens möjligheter för att uppnå en god ekologisk och kemisk ytvattenstatus i 
recipienten.  
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Figur 7-1. Boxdiagram över föreslagen dagvattenhantering inom detaljplaneområdet.  

 

Figur 7-2. Föreslagen dagvattenhantering med ungefärligt läge av de nya dagvattendammar och diken. 
Bakgrundskarta har hämtats från Google Satellite (2023). 
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I syfte att fördröja dagvattenflödet ut ur planområdet till befintliga nivåer (vid ett 
dimensionerande 10-årsregn med 10 minuters varaktighet) och samtidigt skapa ett andra 
reningssteg bör två dagvattendammar anläggas. Detta resulterar i att damm 1 ska ha en 
utjämningsvolym på cirka 140m3, att utjämningsvolymen för damm 2 ska vara cirka 1200 m3 
och att utjämningsvolymen för damm 3 ska vara cirka 220 m3. För damm 1 bör en yta på 
5000 m2 reserveras för en dagvattendamm i detaljplanen, för damm 2 bör en yta på 12 000 
m2 reserveras och för damm 3 bör en yta på cirka 500 m3 reserveras. Exakta ytor bör 
studeras närmare i samband med fortsatt projektering av de tre dagvattendammarna.  

Eftersom dagvattnet från natur- och skogsområdet söder och väster om detaljplaneområdet 
avvattnas mot Limmaren via befintliga diken som ligger i detaljplaneområdet, ska dessa 
diken kulverteras. Detta för att dagvattnet från dessa områden inte behöver genomgå rening 
i dagvattendammar och kan ledas direkt mot recipienten. I Figur 7-7 och Figur 7-8 visas hur 
dike B kan kulverteras genom planområdet för att inte störa flödet. 

Alla dagvattenanläggningar bör utgå ifrån Norrtälje kommuns dokument Vägledning för 
utformning och dimensionering av allmänna anläggningar för rening av dagvatten i Norrtälje 
kommun (Norrtälje kommun, 2017).  

För att säkerställa att dagvattenbildningen inom planområdet inte skiljer sig i för hög 
utsträckning från de teoretiska beräkningarna så kan en detaljplanebestämmelse användas 
för att medföra en rimlig hårdgörandegrad. För verksamhetsområdena inom planområdet 
föreslås att 35 % av områdena inte får hårdgöras utan bör anläggas med infiltrerbara eller 
permeabla ytor. Hårdgörandegrad är inte direkt överstämmande med 
avrinningskoefficienten men korrelerar givetvis. 

Grundvattennivåerna över hela planområdet bör mätas i ett kontrollprogram under minst 
ett år för att tydliggöra förutsättningarna för schaktarbeten och huruvida föreslagna 
dagvattenanläggningar behöver anläggas med tät botten. Grundvattennivåer har en naturlig 
års- och säsongsvariation som är viktig att känna till innan exploatering påbörjas, framför allt 
i områden där höga grundvattennivåer och sättningskänsliga jordar förekommer. 
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7.2.1 Makadamdike / Krossdike  

Ett makadamdike eller krossdike definieras som ett öppet dike som är helt eller delvis fyllt 
med makadam. Porvolymen motsvarar magasinsvolym för omhändertagande av dagvattnet 
(Svenskt Vatten, 2019). Diket kan betäckas med gräs, grus eller annan genomsläpplig 
beläggning såsom sten med fogar. En principskiss framgår av Figur 7-3.  

 

Figur 7-3. En principskiss på ett krossdike (Rejlers Sverige AB, 2023).  

Inom detaljplaneområdet behöver en utjämningsvolym på cirka 615 m3 renas och fördröjas i 
krossdiken som planers längs med gatorna. Med en porositet på 33 % i makadammaterial 
innebär det att den totala volymen för krossdiken bör vara cirka 1845 m3.  

Förslagsvis utformas krossdiken med en makadamlager på cirka 0,7 m och en 
dräneringsledning som ligger cirka 1 m under marknivån. I så fall behövs det cirka 2400 m 
krossdiken inom detaljplaneområdet, vilket bedöms som möjligt med avseende på den 
totala gatulängden. Enligt förprojekteringen är den totala gatulängden cirka 2500m.Exakta 
utformning av krossdiken bör studeras i samband med väg- och VA-projekteringen. Se Tabell 
7-1 för en sammanfattning av volymer och längder för krossdiken inom detaljplaneområdet.  

Tabell 7-1. Utformning av krossdiken. 

Parameter Enhet Aro2 Aro 3a Aro 3b Total 

Utjämningsvolym i krossdiken  m3 129 371 115 615 

Volym krossdike med porositet 33% m3 396 1203 164 1779 

Längd m 420 1212 376 2008 

 

Det bör noteras att det inte planeras för nya lokalgator inom avrinningsområde 1. Därför 
planeras det inga krossdiken inom detta avrinningsområde  
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7.2.2 Biofilter  

Svenskt Vatten (2019) definierar biofilter som nedsänkta regnbäddar eller växtbevuxna 
infiltrationsbäddar där dagvattnet kan infiltreras och renas av växter och filtermaterial. 
Dagvattnet kan ledas mot dessa planteringsytor via ytavrinning eller via brunnar och 
ledningar, beroende på de lokala topografiska förhållandena. Eventuella kan växtbäddar 
anläggas något nedsänkt så att det uppstår en magasinsvolym ovanpå bädden. Ett exempel 
på utformning framgår i Figur 7-4. 

 

Figur 7-4. Principskiss av nedsänkt växtbädd (Rejlers Sverige AB, 2023).  

Biofilter föreslås att utformas enligt Tabell 7-2. Det innebär att det totala djupet är cirka 
1000 mm.  

Tabell 7-2. Förslagen utformning av biofilter. 

Material  Tjocklek (mm)  Porositet  

h1, reglervolym (mm)  100 --- 

h2, filtermaterial (mm)  500 0,3 

h3, materialavskiljande lager (mm) 50 0,3 

h4, makadamlager (mm)  350 0,3 

Summa  1000 --- 

 

För att uppnå nödvändiga volymer för omhändertagande av dagvatten inom fastigheter med 
industri och verksamheter med utformning enligt  
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Figur 7-7. Förslag på kulvertering av befintliga diken inom detaljplaneområdet, alternativ 1. Bakgrundskarta 
har hämtats från Google Satellite (2023).  

 

Figur 7-8. Förslag på omläggning av dike B och dike C inom detaljplaneområdet, alternativ 2. Bakgrundskarta 
har hämtats från Google Satellite (2023). 

Kulverten eller de blivande diken ska dimensionering för att omhänderta den högsta 
vattenföringen. Enligt Trafikverkets anvisningar ska högsta vattenföringen beräknas för ett 
regn med återkomsttid 50 år. Naturmarksavinnings för ett regn med återkomsttid 50 år har 
hämmats från tabell 4-4 i Svenskt Vatten Publikation 110 (2016) och resulterar i ett 
förväntade flöde på cirka 860 l/s för dike B och ett flöde på cirka 1550 för dike C. 
Flödesberäkningen återges i Tabell 7-5.  
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det risk att grundvatten måste ledas bort, vilket medför att tillstånd för vattenverksamhet 
måste sökas, om inte undantagstillståndet gäller. 
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Figur 8-3. Avskärande diken inom avrinningsområden 1 och 2. Bakgrundskarta har hämtats från Google 
Satellite (2023). 

 

Figur 8-4. Estimerad profil för den framtida situationen med planerat dike inom den norra delen av 
delavrinningsområde 1/2. Röd linje markerar ungefärliga nya marknivåer. 

 

8.2.2 Dagvattendamm 1  

Det förekommer en lägre punkt inom den nordöstra delen av det detaljplaneområdet. Inom 
detta område föreslås att anlägga dagvattendamm 1 som fungerar således som naturlig plats 
för vattensamlingar vid skyfall.  
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8.2.3 Dagvattendamm 2 

Det förekommer även en lågpunkt inom den södra delen av det detaljplaneområdet. Den 
nya dagvattendammen planeras dock vid ungefär samma punkt så här är det lämpligt att 
inte exploatera marken med ny bebyggelse, däremot är platsen lämplig för att anlägga en 
dagvattendamm.  

Eventuellt kan den närliggande vägen får en annan dragning för att enklare leda dagvattnet 
mot den planerade dagvattendammen. Det kan studeras närmare i samband med fortsatt 
detaljprojektering.  

8.2.4 Dagvattendamm 3  

Vid dagvattendamm 3 förekommer en lågpunkt så att dagvattnet från avrinningsområde 3b 
kan avvattnar dit.  

8.2.5 Höjdsättning av industri- och verksamhetsområden  

I samband med framtida detaljprojektering av kvartersmarken vid lågpunkt 3,4,6 behöver tas 
hänsyn till marknivåer på de närliggande gatorna. Lägsta marknivåer inom kvartersmarkens 
ska motsvara marknivåer på de längsgående gatorna att instängda och lågpunkter undvikas.  

Höjdsättning inom samtliga industri- och verksamhetsområden behöver anpassas efter de 
framtida gator för att säkerställa att instänga områden undvikas. Ungefärliga 
ytavrinningsriktningar för de framtida industri- och verksamhetsområden återges i Figur 8-5. 
I samband med fortsatt projektering bör höjdsättning inom industri- och 
verksamhetsområden studeras närmare.  

 

Figur 8-5. Ungefärlig ytavrinningsriktning inom framtida industri- och verksamhetsområden. Bakgrundskarta 
har hämtats från Google Satellite (2023).  





 

Grap nr Uppdragsnummer Version 

22 070 606853 6.0 

 

  Sidan 55 (61) 

 

Figur 8-7.  Ytavrinning och vattensamlingar för en nederbördsvolym på 106 mm. Analys har gjorts i Scalgo 
Live. Bakgrundkarta har hämtats från Google Satellite (2023).  

8.3.2 Sekundära avrinningsvägar  

De nya lokalgatorna inom detaljplaneområdet ska även fungera som sekundära 
avrinningsvägar. Inom fastighetsmarken är det viktigt att lokala lågpunkter undviks och att 
dagvattnet kan rinna mot de närliggande lokalgatorna. 

Den generella principen för de föreslagna sekundära avrinningsvägarna är att utnyttja 
områdets topografi för att dagvattnet ska nå ut till gatorna och grönytorna. Förslagen på 
ungefärliga riktningar för ytavrinning vid extremregn kan åstadkommas i detaljplanen genom 
att säkerställa lutningen på fastighetsmark och gator. Ytavrinningsriktning är för gatorna är 
enligt förprojektering. Sekundära avrinningsvägar visas i Figur 8-8. 

Risk för 
vattensamling
ar på gata vid 
damm 3 
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Figur 8-8. Sekundära avrinningsvägar. Framtida höjdsättning enligt förprojektering för väg. Bakgrundsbild har 
hämtats från Google Satellite (2023). 

Dammen kan konstrueras för att omhänderta extremflöden, då med flacka slänter, men det 
innebär en viss risk att sedimenterade föroreningar kan sköljas ut till recipienten. Valet 
huruvida skyfallsvattnet ska ledas förbi dammarna eller till dammarna bör diskuteras vidare. 
Nedström planområdet rinner skyfallsvattnet via diken ner till Limmaren. 

8.4 Framkomlighet  

Skyfallsanalysen i Scalgo Live påvisar att gatorna och längsgående krossdiken fungerar som 
sekundära avrinningsvägen. Vattensamlingar förväntas dock bildas på gatorna inom den 
västra delen av detaljplaneområdet för en nederbördsvolym på 106 mm.  

Generellt påverkas framkomlighet om vattendjupet överskrider cirka 30 cm. Förväntade 
vattendjup inom den västra delen varierar och beror på den exakt utformningen av det 
längsgående krossdiket och den närliggande torra dammen. Vatten samlas i första hand i de 
längsgående krossdiken och här kan ett vattendjup på cirka 1,5m förväntas. Vattensamlingar 
på gator sker främst i anslutning med krossdiken vid östra sidan av vägen och varierar mellan 
cirka 0,2 och 0,4m. Enligt skyfallskartering är vattensamlingar vid gatans västra sidan, mindre 
än cirka 0,1m.  medan vattendjupet på gator varierar mellan cirka 0,2 och 0,4m. Då 
vattensamlingar främst sker vid östra sidan av vägen, bedöms dessa vattensamlingar har låg 
påverkan på framkomligheten.  

Inom den västra delen av detaljplaneområdet finns även en pumpstation och i dagsläget är 
risken på vattensamlingar vid pumpstationen låg. Analysen i ScalgoLive visas att även risken 
på vattensamlingar vid pumpstationen är låg för den framtida situationen. Det illustreras i 
Figur 8-9. 
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Figur 8-9. Framkomlighet vid pumpstation. Vänstra bilden visar den befintliga situationen och den framtida 
situationen illustreras på högra bilden. Pumpstationen har markerats med röd cirkeln. Bilder har hämtats 
från ScalgoLive (2023).  
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och sulfidlera. Höjdsättning vid framför allt damm 2 behöver även studeras mer detaljerat 
för att säkerställa att dammen och omkringliggande mark kan användas för 
skyfallshantering.  

9.6 Höjdsättning av industri- och verksamhetsområden  

I skrivande stund har blivande industri- och verksamhetsområden inte höjdsatts. Vid vidare 
projektering bör det säkerställas att lågpunkter inom industri- och verksamhetsområden inte 
förekommer och att dagvattnet kan avledas mot de närliggande gatorna med krossdiken vid 
skyfall. Lågpunktskartering och skyfallsanalys bör uppdateras när industri- och 
verksamhetsområden har höjdsätts för att säkerställa att instängda områden inte 
förekommer och dagvattnet kan ledas bort via sekundära avrinningsvägar.  
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Denna bild visar planområdets östra del från norr till 
söder. Tagen från befintlig grusväg längst med 
startbanan ner mot dike B. Till vänster i bild kan 
man se föreslagen yta för dagvattendamm 2 Diket 
på bilden kommer inte finnas kvar efter 
exploatering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilden visar en befintlig väg ner till startbanan i 
planområdets södra del nära flygplatsen. Till vänster 
om bilden ligger föreslagen plats för damm 1. Vägen 
kommer inte finnas kvar efter exploatering.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figur 3 Planområdets östra del 

Figur 4 Område i södra delen av planområdet 
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Bilden visar befintlig dagvattentrumma under 
Flygfiskvägen som idag tar emot vatten från en del 
av avrinningsområde 2. Efter exploatering kommer 
vattenmängden att minska då mer vatten kommer 
gå till damm 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Befintlig dagvattendamm som ligger norr om 
detaljplaneområdet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Figur 5 Befintlig trumma under Flyfiskvägen 

Figur 6 Befintlig dagvattendamm 
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På bilden ser vi del 2 av dagvattendammen och 
längst ner till vänster finns utloppet till recipienten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutet av dike B, det är vid denna punkt dike A samt 
utloppet från den befintliga dagvattendammens 
ansluter till diket och leder vidare till recipienten 
Limmaren 

Figur 7 Befintlig dagvattendamm del 2 

Figur 8 Slutet av dike B vid anslutning av dike A samt 
dagvattendamm 


